

MEMORANDO**N° JIGM-0094-2025**

A: Jefatura Técnica y Contrataciones Talara	Lugar y Fecha: Talara, 18 de febrero del 2025
DE: Jefatura Ingeniería de Mantenimiento	Asunto: Absolución de Consultas Técnicas SEL-003-2025-OTL/PETROPERU - Primera Convocatoria

Referencia: Memorando N ° JTCT- JTCT-0264-2025 del 12.02.25
Proceso por Adjudicación Selectiva. **“SERVICIO DE INSPECCIÓN POR ONDAS
GUIADAS DE LOS TRES OLEODUCTOS DE REFINERÍA TALARA”**.

En atención al asunto y documento de la referencia, sírvase encontrar adjunto las respuestas a las consultas del Postor INSERCOR SUCURSAL PERU.

Fredy Alvarado Ñato
Jefe

J. Uribe / E. Benites

RESPUESTAS A CONSULTAS

EMPRESA:	INSERCOR SUCURSAL PERU
RUC:	20606864753

CONSULTA N° 1	Condiciones Técnicas
NUMERAL Apéndice 1.1	N° de Página: 42
Consultas: Favor aclarar el profesional Nivel III que avala y revisa los informes, en que técnica específica se requiere este certificado	
Respuesta PP. Nivel III en Ultrasonido.	

CONSULTA N° 2	Condiciones Técnicas
VII. ESTRUCTURA DE COSTOS	N° de Página: 32
Consultas: Que técnicas END se deben incluir para la verificación de los defectos.	
Respuesta PP. EQUIPO ULTRASONIDO A-Scan. Ver detalles en APÉNDICE 1 ítem 3.2.2.	

CONSULTA N° 3	Condiciones Técnicas
NUMERAL Apéndice 1.1	N° de Página: 44
Consultas: Se puede utilizar el mismo material de la excavación para realizar el tapado, de no poder ser utilizado favor especificar el tipo de material a utilizar para el tapado.	
Respuesta PP. Se puede utilizar el mismo material de la excavación, el cual debe ser material suave, limpio de impurezas (truncos, ramas, basura, materia orgánica). Ver ítem 6.7 del Apéndice 2.	

CONSULTA N° 4	Condiciones Técnicas – Apéndice 2
VII. ESTRUCTURA DE COSTOS	N° de Página: 32
Consultas: Por favor confirmar si la tarifa de verificación incluye la excavación asociada a la actividad.	
Respuesta PP. El Ítem 4 de la Propuesta Económica. Verificación de Defectos. Profundidad promedio 3 m. Sí incluye el costo de la excavación y relleno.	

CONSULTA N° 5	Condiciones Técnicas
NUMERAL Apéndice 1.1	N° de Página: 44
Consultas: Por favor confirmar cuantos son los metros cúbicos de excavación manual que se estiman y cuantos con retroexcavadora.	
Respuesta PP. Considerando que se valorizará los metrados realmente ejecutados, se estima que para 11,400 m ³ de excavación, 11,000 m ³ serán con retroexcavadora y 400 m ³ de excavación manual.	